NIVM, ^{a)} hoc augustum ius, quod, cum ab initio soli Imperatori proprium esset, postea etiam aliis competere coepit, et in yniuersum latius exposuerint, quorum agmen ipso per illustri MOSERO ^{b)} palmam porrigente, absque controuer-
sia AYRERVS, ^{c)} vir illustris, nunc dicit; et singula eius ca-
pita, v. c. de iure Vicariorum Imperii, Imperatricis, Princi-
pium Imperii circa preces primarias, de iure Caesaris in Ca-
pitulis mediatis, ac alia, data opera tractauerint; nemo ta-
men, si recte memini, adhuc extitit, qui primariis precibus
vxorum Ordinum Imperii propriam operam suam addiceret.
Nam quae passim apud scriptores de iis occurrunt, ea ple-
rumque tribus aut quatuor verbis absoluuntur, si solos BOEH-
MERVM ^{d)} atque AYRERVM ^{e)} excipias, qui tamen ipsi ma-
gis de exemplis, quam de iure solliciti fuerunt. Vnde operae
pretium facturus mihi visus sum, si breuem libellum huic sin-
gulari iuri enucleando consecrarem. Duae autem meae tra-
tationis erunt partes. Primum disquiram: *An et quo iure*
primariae preces ab uxoribus Principum ac Comitum Imperii pas-
sim dentur? Deinde, quomodo hoc ius exerceri possit? declarare
studebo. Quo officio antequam rite defungi queam, opus
esse videtur, ut genuino fundamento iuris primiarum precum,
quo primum Imperatori illud competere coepit, postea par-
tum imitatione, partim aliis caussis ad alias etiam personas
translatum, praefationis loco in yniuersum breuiter differam.

§. II.

a) *Bibliotheca LIPENIO TENI-*
CHENIANA s. v. Preces Primari-
iae.

b) *Io. Iac. MOSERVS in Zufä-*
tzten zu dem Teutsch. Staatsrecht, P.
II. p. 393. *de Ayrii libro ita pro-*
nunciata: Dies ist dermalen die bestle
Schrift von gegenwärtiger Majestie.

c) *Ge. Henr. AYRERI Commen-*
tatio iur. eccl. publ. Ius primiarum

precum, quam late patet, ex genuinis
fontibus deducium. Goettingae,
1740. 4.

d) *Iust. Henn. BOEHMERVS*
in Iure Eccles. Protes. lib. III. tit. III.
§. 105. Tom. II. p. 341. sq.

e) *AYRERVS lib. cit. Cap. V.*
§. 5. et 6. p. 179. sq.

§. II.

Origo et fundamentum iuris primariarum precum, quatenus Imperatori competit, exponitur.

Naturam iuris primariarum precum ab Imperatore exercendi in prouisione beneficii extraordinaria positam esse, quod capitulo sue in uniuersum ordinario collatorи collatio beneficii certae personae facienda, sed non nisi semel per totum regiminis tempus, inuincitur, nemo est, qui ignorat. Fundamentum si quaeris, valde dissentientes deprehendes scriptores. Alii enim Pontifici nimis fauentes, indultu papali opus esse censem, quoties nouus Imperator hoc ius exercere velit, alii propria auctoritate id fieri posse rectius affirmant. Et horum quidem etiam alii hanc potestatem ex foundationis seu dotacionis titulo arcessunt, alii ex veteri aduocatio Caesaris ecclesiastica deducunt, alii partem maiestatis esse censem, alii ad consuetudinem antiquam recurrent, aliis alia placent minus probabilia, quorum omnium sententias summa cum industria collegit, sub examen vocavit, suamque adiecit illustris AYRERVS,^{f)} quibus addas, qui post eum scripsierunt, per ill. MOSERVM^{g)} atque b. DEINLINYM^{h)} quorum ille ad inueteratam consuetudinem cum indultu Pontificis coniunctam, hic vero ad antiquissimum exercitum iuris maiestatici supremi Caesaris circa sacra prouocat. In quas quidem opiniones latius et fusi us inquirendi cum hic locus non sit, dicam,

A 3

f) AYRERVS lib. cit. cap. I. Evidem non ignoro, virum illumitem hoc argumentum postea denudo tractasse, Programmate de origine iuris primariarum precum, Goettingae, 1752. edito. At cum mihi haec commentatio non sit ad manus, quid amplius ibi praestitum fuerit, iam referre nequeo.

g) MOSERVS in *Teutsch. Staats-rechte*, lib. II. cap. XXI. in P. III. p. 373. sqq.

h) Ge. Frid. DEINLINVS in *Exercit. de iure primariarum precum Imperatrici Augusta competente*. Altorf 1743.

cam tantum breuiter, quid mihi in hoc doctissimorum viorum dissensu videatur verisimile, et, an forte conciliacione aliquid effici possit, experiar. Ego namque non ex uno, sed ex pluribus fontibus hoc augustum ius sensim profluxisse, mihi habeo persuasum. Non in solo iure maiestatico circa sacra, nec in sola consuetudine, nec in sola aduocatio ecclesiastica, nec denique in sola fundatione aut dotatione ecclesiarum causam quaerendam duco, sed potius in arctissimo omnium harum causarum vinculo verum fundamentum possum esse censeo. En rationes meae sententiae, quam per partes declarare opus est! *Primum* ut adpareat, ius maiestaticum circa sacra non posse genuinum ac viricum eius fundamentum haberi, ad naturam iuris maiestatici circa sacra ex iuris publici vniuersalis rationibus definiendam et a iure collegiali ecclesiae rite secernendam omnino respici debet. Ac maiestatis quidem, quae est principis, et iuris collegialis, quod ipsa ecclesia tamquam externa in republica subsistens, et imperio ciuili subiecta societas ab origine sibi optimo iure tam diu vindicat, donec de libera translatione in principem facta, aut de priuatione eius ob abusum iuste decreta constet, in rebus ecclesiae ordinandis fines ita describendos arbitror, ut ad *hoc* et adornatio ipsius cultus diuini et determinatio mediorum, quae ad hunc cultum aequa ad ac salutem ecclesiae in vniuersum faciunt, et remoto impedimentorum, quae huic fini obstant, saluo tamen semper nexu subiectionis cum republica referatur; illa vero facultate externum religionis exercitium in republica definiendi, quam iuris reformati appellatione comprehendere solent, porro inspectione, ne salus et tranquillitas reipublicae ex ecclesia et exercitio potestatis ecclesiasticae detrimenti quid capiat, denique aduocatio publica absoluatur. Ita fere rem dilucide et adcurate per illistris

stris CRAMERVSⁱ⁾ atque illustris BOEHMERVS^{k)} exposuerunt. Haec si ad prouisionem beneficiorum adplicantur, facile patet, cuinam potestati, maiestati, an ecclesiasticae atque collegiali ipsius ecclesiae potestati ea origine propria sit? Scilicet cum beneficia non solum in bonis ecclesiae sint, sed etiam officiis ecclesiasticis annexa, utrumque vero, et administratio bonorum ecclesiasticorum, et cura circa officia in ecclesia rite peragenda, tamquam primaria media ad salutem ecclesiae augendam et conseruandam spectent, non potest non beneficiorum dispensatio ad ipsam ecclesiam ut ius collegiale ab origine pertinere, salvo tamen principi iure maiestatico et cauendi, ne ecclesia cum dispendio salutis reipublicae de beneficiis et officiis disponat, quod fit, cum aut personis, quas noxias esse reipublicae princeps iudicat, aut modo, ex quo tranquillitati reipublicae periculum imminet, ea conseruntur, et propter abusum reipublicae damnosum hoc ius ecclesiae vel restringendi, vel penitus tollendi, et denique litigies ac turbas inde ortas aduocatiae iure componendi. Si praeter has causas plus iuris competit principi in conferendis beneficiis ecclesiasticis, id quidem ex alio fonte profluat, necesse est. Vnde absque negotio intelligitur, ius primariarum precum, quod prouisionem beneficii extraordinariam continet, proprie non esse partem maiestatis, posse tamen maiestati annexi, sed non nisi speciali titulo quaesitum. Quapropter non nego, quin potestas, quae ex solius iuris publici vniuersalis rationibus maiestaticum ius non erat, possit tamen ex singulari regni cuiusdam formula, et ob peculiarem causam maiestatis pars fieri, quemadmodum multa videmus hodie

i) Io. Vlr. L. B. DE CRAMER
in Diff. de iure circa sacra colle-
giali et maiestatico, in Opusc.
Tom. II.

k) Ge. Lud. BOEHMERVS in
Princip. Iur. Canon. in Praefat. nec-
non p. 5. et p. 10. sq. edit. no-
uiss.

die inter regalia referri, quae natura sua talia non sunt. Itaque si quis velit nobis persuadere, iuris primiarum precum in Germania fundamentum in solo iure maiestatico circa sacra positum esse, eum antea demonstrare oportet, secundum singularem formulam nostri Imperii ius prouidendi de beneficiis ecclesiasticis, cuius particula est ius primiarum precum, ad maiestatem Imperatoris tamquam partem pertinere. At enim vero hoc probari nequit. Nam etiam si aliquis ad pri-
stina tempora recurrat, vbi inuestitura per annulum et bacu-
lum Episcopi et Praelati Germaniae ab Imperatoribus consti-
tui solebant, et hic aliquid iuris maiestatici deprehendisse sibi
videatur, quamvis forte melius dixeris, Imperatores hanc
potestatem tum partim iure fundationis, partim aduocatiae
praetextu, partim ob nexum feudalem terrarum Episcopati-
bus ac Praelaturis adhaerentium tantum exercuisse; certe ta-
men hoc ius dispensandi beneficia ecclesiastica ab origine ec-
clesiae proprium et speciali titulo regibus Germaniae quaesi-
tum, post paustum inter Henricum V. et Calixtum II. a.
cicccxxii. initum, postque Concordata Nationis Germanicae
cum sede Romana conclusa plane perii, iis tantum Impera-
tori reliquis, quae aut sua natura ad maiestatem perirent, aut
nexum feudalem ac iura secularia respiciunt. Quodsi igitur
ob has, quas dixi, causas, saltē hodie, potestas conferen-
di beneficia ecclesiastica in vniuersum non amplius adhaeret
maiestati Imperatoris, quo, quaequo, iure primarias preces
dandi facultatem ex vetusto iure maiestatico eius circa sacra
arcesses? Quod ad alteram sententiam, eorum nempe atti-
net, qui rationem huius iuris in sola consuetudine quaerunt,
largior quidem, quantam vim habeant mores, probe gna-
rus, obseruantiae in augendo et firmando eo multum sane
tribuendum esse. Hoc tamen a me impetrare non possum,
vt credam, solam consuetudinem effecisse, vt Imperatori col-
latio

lationem vnius beneficii cuilibet capitulo in Germania, vbi nullum legale impedimentum obstat, iniungendi ius sit, vt nunc esse videmus, ratus potius, statim ab initio aliquam causam subsuisse, propter quam illud exerceri inciperet, quamvis diuturno ac perpetuo vsu omnino firmatum fuerit. Qui porro ob aduocatiam, quae Imperatori optimo iure competit in ecclesiis Germaniae, ius primariarum precum exerceri posse contendunt, hi quidem videntur fines aduocatiae ecclesiasticae nimis extendere, ad cuius profecto naturam ius iubendi collationem beneficii non pertinet, nisi aduocatus speciali titulo, pacto scilicet aut expresso, aut tacito, illud sibi acquisuerit. *Tandem* nec eorum opinio, qui ad solum foundationis titulum respiciunt, omnino vera haberi potest. Nam licet forte non inepte dixeris, Caesares in ecclesiis ac monasteriis ab ipsis fundatis sibi referuasse ius, quod primariarum precum nomine venit, id tamen qua ratione ad reliquias ab Imperatoribus haud fundatas, in quibus non minus ius primariarum precum exercent, trahi possit, non intelligo. Si igitur dicendum, quod res est, mea huic redit sententia, vt has quatuor causas (reliquas enim a Doctoribus excogitatas, quia minus adhuc probabiles sunt, omitto) in eruendo vero iuris primariarum precum fundamento coniungamus. Scilicet cum transactione Calixtina bellum inter sacerdotium atque imperium nondum esset sublatum, sed potius Imperatores iura pristina amissa recuperare omni studio laborarent, videntur forte imitati preces Pontificum et inde natas prouisiones extraordinarias papales, precibus ad Capitula directis, saltem sub initium imperii sui, effecisse, vt beneficium primum vacaturum candidato ab iis nominato conferretur, idque sub praetextu partim aduocatiae in quibuscumque, partim foundationis in ecclesiis ac monasteriis ab ipsis exstructis in reuarentiae et grati animi documentum plerumque obtinuisse.

B

Quem-

Quemadmodum autem haud raro euenire solet, ut quod ante precario factum est, post temporis lapsum in consuetudinem abeat, et iure fere perfecto exigi incipiat: ita et preces Imperatorum ad capitula directas sensim formam mandatorum induisse arbitror, quod sub colore aduocatiae forte et nexus feudalis facile effectum est, praesertim cum capitula potentiae Imperatorum non possent resistere. Sic obseruantia peperit ius perfectum, non maiestaticum quidem, h. e. quod partem maiestatis constitueret, quale ius primariarum precum nec sua natura, nec secundum formulam Imperii nostri esse posse iam vidimus, attamen, quia imperatiuo modo exercetur, maiestati adnexum, cui adeo firmiter hodie adhaeret, ut Imperatori statim, ac maiestatem suscepit, illud competit. En genesin augusti huius iuris! Consuetudo sub aduocatiae ecclesiasticae et partim etiam foundationis colore inuestita, dedit titulum, quo illud nunc ut accessorium ius maiestati Imperatoris adhaerere videmus. Ita scilicet diuersas de eius fundamento opiniones amice conspirare crederem.

§. III.

Transitus ad argumentum propositum.

Ex his quidem, quae haecenus dicta sunt, adparet, ab initio soli Imperatori competitse ius primariarum precum, quippe maiestati eius adhaerens. Mox autem etiam cum aliis personis illud communicatum esse, historiarum monumenta atque experientia nos docent. Non solum enim prostant exempla cessionum huius iuris ab Imperatoribus alijs per certas terras expresse facturum, quale BOEHMERVS¹⁾ de Wenceslao in Rupertum, Electorem Palatinum, primarias preces per dioecesin Spirensem ac Wormatiensem exercendas trans-

ferente,

1) *Iust. Henn. BOEHMERVS in Iur. Eccles. Profeſſ. lib. III. tit. V. §. 102. Tom. II. p. 340.*

ferente, ex TOELNERO^{m)} protulit, sed inualuit etiam partim obseruantia, partim aliis titulis, ut illud ab aliis quoque praeter Imperatorem personis ex regula exerceri posse nunc credatur. Sunt autem hae: *Imperatores: Vicarii Imperii: Principes ac reliqui Ordines Imperii*, qui gaudent superioritate territoriali: horum denique uxores. De singulis ea tantum monebimus, quae cum scopo huius libelli conueniunt. Ac Imperatrix quidem, cuius in exercendis primariis precibus caussam DEINLINVSⁿ⁾ ac IENICHENIVS^{o)} ex instituto egerunt, quo iure hic vtatur, proprio? an cesso a marito? quaeritur a iuris publici doctoribus. Mihi perplacent, quae ill. AYRERVS^{p)} in hanc rem egregie disputauit: *Ex voluntate autem, ait, et arbitrio Imperatoris pendere, virum hoc ius coniugi concedere velit, an minus? communis est sententia, suis quoque rationibus suffulta.* Quamuis enim alias confecti iuris sit, uxorem sequi dignitatem mariti; in partibus tamen maiestatis non aliter concurrere cum ipso censenda est, quam quatenus id ei concessum fuit. Neque tamen opus Imperatricem habere speciali atque expressa concessione Imperatoris, quotiescumque ius primiarum precum vult exercere, quin potius consuetudinem, ex cessione tacita sensim natam, ad quam olim iam vxor Caroli IV. in diplomaticate, paulo ante memorato, prouocauit, pro illa semper militare, existimamus, donec usus contrarius probetur. *Forsan etiam iuri primiarum precum Imperatricis non minus, ac Imperatoris ipsius, an fam praebuit Aduocatia, quam Augustae in nonnullis ecclesiis ex concessione maritorum suorum habebant.* Addo, externum honoris splendorem vel in ipsis legibus Imperii publicis Augu-

B 2

stae

m) TOELNERVS in Hist. Pat. Abhandlung von dem Recht der ersten lat. Cod. Diplom. n. 148. Bitte einer Roemischen Kuyserin.

n) DEINLINVS in Exercit. Gieflae, 1757. 4.
cit.

o) Gottl. Aug. IENICHEN in p) AYRERVS lib. cit. Cap. V.
der diplomatischen und rechtlichen §. 3. p. 177.

stae assignatum, quem STRYCKIVS^{q)} recte maiestatem dignitatis, non tamen potestatis appellandum censet, DEINLINVS^{r)} vero cum aliis male pro vero iure maiestatico in Imperio R.G. ei competente haber, deceptus forsitan veteri, licet dudum immutata, regni administrandi ratione, tacita cessioni maritorum, indeque per imitationem natae consuetudini primam occasionem dedisse videri. Quod ad Vicarios Imperii attinet, iis ius primariarum precum, etiam si reliqua argumenta, quibus id imprimis b. GRIBNERVS^{s)} defendit, dubiis novis doctissimorum virorum ab ill. AYRERO^{t)} collectis infirmata dixeris, certe tamen vel ob solam obseruantiam illustribus exemplis a GRIBNERO allatis satis comprobata omnino vindicandum esse arbitror. Sane memorata digna sunt verba, quibus Elector Saxoniae Ioannes Georgius II. vt Vicarius Imp. in literis primariarum precum ibi obuiis vtitur: Quare quum nobis Imperii Vicario ad Praedecessorum Nostrorum imitationem ex pravida Aurea Bulla et inueterata consuetudine ius competit Princeps primarias ad omnes et singulos etc. De Principibus et Comitibus Imperii immediatis, qui gaudent superioritate territoriali, eo minor est dubitatio, quod ius primariarum precum in suis terris exercere possint, quo certus a iuriis maiestati Caesareae in toto Imperio Germ. vi consuetudinis adnexis ad iura superioritati territoriali Ordinum Imperii in suisditionibus adhaerentia argumentum duci potest. Equidem non in ea sum haeresi, vt tritum illud: Tantum potest quisque Princeps in suo territorio, quantum Imperator in toto Imperio, in uniuersum adprobem, probe gnarus, hac regula iuri-

^{q)} Sam. STRYCKIVS in Diff. de iure papali Princip. Evangelic. cap. IV. §. 5.

^{r)} DEINLINVS Ex. cit. §. 9.

^{s)} Mich. Henr. GRIBNERI Diff. de precibus primariis Vicarior. Imp. in Opusc. Tom. II. Sect. II.

^{t)} AYRERVS lib. cit. Cap. III. §. 14.

iuribus Principum nostrorum plus derrahī, quam addi. At verissimum tamen hoc principium esse iudico, si ad ea iura, quae Imperator ut reseruata *Caysera* solus sine Ordinum consensu in toto Imperio exercere potest, restringatur, in quorum numero etiam ius primiarum precum esse; nemo facile inficias fuerit. Neque ego cum iis facio, qui hoc ius partem superioritatis territorialis esse statuunt, vt *GRIEBNERVS.*^{u)} Sed potius quemadmodum supra vidimus, ius primiarum precum Imperatori competere non tamquam ius maiestaticum, sed tamquam sus maiestati eius adnexum: ira et in Principiis Imperii illud hon. ut ius superioritatis territorialis, sed tantum ut ius eorum superioritati eadem ratione, ac maiestati Imperatorum cohaerens, spectandum esse arbitror. Quapropter de ambitu iuris primiarum precum Principum Imperii sic censeo, eum tam late patere, quam patet eorum superitas territorialis, adeoque in omnibus capitulois eorum dictio subiectis illud exerceri posse, in quibus non contraria obseruantia ei derogatum esse constat. Hoc vero ius, quod illis intra fines territorii sui competit, passim etiam ab ipsorum *Vxoribus Celsissimis* exerceri videmus, quod est primarum nostrae tractationis caput, nunc data opera a nobis excutendum. Ad duo autem, ni fallor, momenta tota haec reddit disputatio. Primum, ut intelligatur, an et quo iure illud ab *Vxoribus Celsissimis* Ordinum Imperii exerceatur? Alterum, ut, quomodo exerceri possit? demonstretur.